PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de agosto de 2025.

Ofício nº 9585/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 469/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 469/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 943/2025-GP, de 11 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre quantidade de furtos de tampas de
bueiro e medidas para implantação de tampas com código de rastreamento, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 55579, de 31 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

2e
68

43
7d

-f
d9

5-
45

12
-b

d6
9-

15
84

80
1e

d4
71

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/08/2025 às 15:52:38
Documento Código: 2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTAÇÃO Data: 31/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 469/2025

Número:
55579/2025

Em atenção ao Requerimento nº 469/2025, de autoria do Vereador Sidnei Prestes, que solicita
informações acerca da quantidade de furtos de tampas de bueiro no município nos últimos 24 meses,
bem como medidas de prevenção adotadas, a Secretaria Municipal de Obras informa que:

As tampas de bueiro utilizadas atualmente já são instaladas com identificação por meio de códigos ou
marcações que possibilitam sua rastreabilidade. Essa medida tem como objetivo dificultar a revenda
irregular e facilitar a responsabilização em caso de furto ou receptação.

Além disso, a Prefeitura estuda constantemente a adoção de novas tecnologias e materiais
alternativos para minimizar os casos de furtos.

Por fim, esclarecemos que o levantamento exato do número de tampas furtadas está em andamento, a
partir de registros internos e relatórios de manutenção, e será encaminhado tão logo consolidado.

6c
2b

1b
e1

-c
80

b-
49

c4
-b

72
d-

21
24

52
4d

b0
c2

Autenticado com senha por CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN - DIRETOR DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA - 31/07/2025 às 16:00:50 e THAIS
RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 01/08/2025 às 09:04:08
Documento Código: 6c2b1be1-c80b-49c4-b72d-2124524db0c2 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6c2b1be1-c80b-49c4-b72d-2124524db0c2

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2e
68

43
7d

-f
d9

5-
45

12
-b

d6
9-

15
84

80
1e

d4
71

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/08/2025 às 15:52:38
Documento Código: 2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 55.579/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 469/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6c2b1be1-c80b-49c4-b72d-2124524db0c2

Hash do Documento

Código para verificação:

6c2b1be1-c80b-49c4-b72d-2124524db0c2

A665C529DE509A7F65EF31879E4B1410A1F89BEBE9543DB8CAB7D3A12332FBEF

 CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN  (Signatário) - CPF: ***41971996** em 31/07/2025  16:00:50 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 01/08/2025   9:04:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

2e
68

43
7d

-f
d9

5-
45

12
-b

d6
9-

15
84

80
1e

d4
71

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/08/2025 às 15:52:38
Documento Código: 2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.585/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 469/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471

Hash do Documento

Código para verificação:

2e68437d-fd95-4512-bd69-1584801ed471

00E9188A85C4398E75739C64B5520F3F8004289A3C956C172A83F4DD7974A2F3

Anexos

REQ 469-2025.pdf - ea0450e7-dad4-4527-9fff-97b4fbe7e463

RESPOSTA REQ 469-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 55579-2025 - SMOB.pdf -

00777da1-021c-4dcd-9264-32bd118e03b8

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/08/2025  15:52:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.